
Servizio Appalti, Contratti e Servizi tecnici 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA RICOMPRENDENTE 
VERIFICHE PERIODICHE DEGLI IMPIANTI ASCENSORI PRESENTI PRESSO LE 
RESIDENZE UNIVERSITARIE DI ALISEO PER IL PERIODO 2022/2023 DECRETO A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNICA SRL PER UN IMPORTO DI € 
1.757,50 OLTRE IVA . CIG: Z9A35C26E7

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure 
per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data del 1° 
gennaio 2019 succede nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  dell’Area Diritto  allo  Studio e  del  Servizio  
Orientamento, Politiche giovanili e Manifestazioni di ALFA;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  Straordinario  2  gennaio  2019,  n.  1  avente  ad  oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi della legge 
regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore Generale di  
ALiSEO a decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto;

RICHIAMATO l’art.  1  comma 450 della  Legge 27 dicembre 2006 n.  296,  come modificato dall’art.  1 
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019); 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii.  avente ad oggetto:  “Norme ed interventi  in  
materia di diritto all’istruzione ed alla formazione”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATO il  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76  convertito  in  legge  n.120/2020 e  s.m.i.,  recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTO il  decreto  legge 31  maggio 2021,  n.  77  convertito  in  legge n.108/2021 “Governance  del  Piano 
nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  
accelerazione e snellimento delle procedure”;

RICHIAMATI 

    a) il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

    b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37

Decreto del Direttore Generale nr. 114 del 04/04/2022



VISTA la necessità di garantire il mantenimento delle condizioni di sicurezza e di efficienza degli impianti  
ascensori presenti presso le residenze e le mense universitarie di ALiSEO, di seguito elencante: 

DATO ATTO che si rende pertanto necessario procedere all’esecuzione della verifiche ordinarie obbligatorie  
di  cui  all’art.13 del  D.P.R.  162/1999 dei  summenzionati  impianti  -  periodo 2022-2023 -  affidando tale  
attività a ditta abilitata e in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 162/1999; 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., l’Arch. Cinzia Pintori, Responsabile del Servizio Appalti, Contratti e Servizi Tecnici;

CONTATTATA pertanto per le vie brevi la ditta TECNICA Srl che opera nel settore di cui al servizio in  
oggetto con sede in Via A. Volta 14 -  18038 Sanremo (IM) – P.  IVA 01346990086 alla quale è stato  
richiesto un preventivo di spesa per l’attività di manutenzione di cui trattasi;

VISTO il preventivo prot. n. 1931/ALiSEO del 16/03/2022 della ditta TECNICA Srl che per l’attività  di  
verifica ordinaria di ciascun impianto ascensore chiede l’importo di € 92,50 oltre IVA , corrispondente ad un 
importo complessivo di € 1.757,50 oltre IVA per n. 19 impianti ascensori;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  di cui alla L.120/20 e s.m.i., è possibile procedere 
mediante ad  affidamenti di beni e servizi fino alla soglia di  € 139.000,00 anche senza previa consultazione  
di due o più operatori economici, 

DATO ATTO altresì che, ai sensi del richiamato art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, 
come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio per il 2019),  
per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del MePA  
(Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e di Consip) o di altri sistemi telematici di acquisto;

RESIDENZA UBICAZIONE N. IMPIANTO

ASIAGO DESTRO 11443109
ASIAGO SINISTRO 11443111
ASIAGO MENSA 11443120

FIRENZE-ZURIGO DESTRO 11443124
FIRENZE-ZURIGO SINISTRO 11443125

GARIBALDI LEVANTE 423053809
GARIBALDI PONENTE 423053810
GASTALDI MENSA 10163560
GASTALDI DISABILI 11001875
GASTALDI CENTRALE 11001876
GASTALDI LEVANTE 11001877

MARINELLE CIV. 1 11132812
MARINELLE CIV. 7 11132814
MARINELLE CIV. 9 11132815

MARINELLE - Pozzetto CIV. 3 11132813
MILANO-TERMINUS UNICO 11037216

PAGANINI UNICO 11443127
SAN NICOLA UNICO 11409784

STELLA UNICO 11431266



DATO ATTO che il RUP, ritenendo congruo l’importo richiesto, propone l’affidamento, ai sensi dell’art. 32,  
comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., all’operatore economico TECNICA Srl con sede in Via A. Volta 
14 - 18038 Sanremo (IM) – P. IVA 01346990086 del servizio di manutenzione ordinaria ricomprendente 
verifiche  periodiche  obbligatorie  degli  impianti  ascensori  presenti  presso  le  residenze  e  le  mense 
universitarie di ALiSEO per il periodo 2022-2023 , per un importo complessivo di € 1.757,50 oltre IVA al 
22% pari ad € 386,65 per un totale complessivo di € 2.144,15 IVA inclusa; 

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto:

    1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 5  del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  alla  ditta  TECNICA  Srl  con  sede  in  Via  A.  Volta  14  -  18038  Sanremo  (IM)  –  P.  IVA 
01346990086, del servizio di  verifica ordinaria biennale di cui all’art.13 del DPR 162/99 degli impianti  
elevatori installati presso le residenze e le mense universitarie di ALISEO per il periodo 2022-2023, per 
l’importo complessivo di € 1.757,50 oltre IVA;

   2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  di cui alla L.120/20 e s.m.i., alla ditta  
TECNICA Srl il servizio di verifica ordinaria biennale per gli impianti ascensori installati presso le residenze  
e le mense universitarie di ALiSEO indicate nella seguente tabella, per l’importo di € 92,50 oltre IVA per 
ciascun impianto e quindi per un importo complessivo di € 1.757,50 per n. 19 impianti oltre IVA;

   3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa presunta di € 1.757,50  oltre IVA al 22% pari ad €  
386,65  per  un  totale  di  €  2.144,15  IVA  inclusa,  con  imputazione  al  conto  economico  CANONI 
MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE come da allegato Visto Contabile;

    4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 1.757,50)  del servizio affidato per la costituzione di un  
apposito fondo per le funzioni svolte dai dipendenti relativamente alle attività previste all’art. 113 comma 2 
del  richiamato  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  con  imputazione  al  conto  economico  CANONI 
MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE come da allegato Visto Contabile;

  5.  di  quantificare  altresì  l’80%  di  €  35,15  pari  a  €  28,12  da  ripartire  tra  le  figure,  che  saranno  
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste dall’art. 113 del richiamato D.Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  50/2016  ss.mm.ii.,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del 
fornitore;

VERIFICATA  la  Regolarità  contributiva  della  TECNICA  Srl  –  DURC  prot.  n.  INAIL_31606359  con 
scadenza validità il 22/06/2022;

ACQUISITA agli  atti  dei  competenti  uffici  di  ALiSEO l’autocertificazione prodotta  dall’amministratore  
della ditta TECNICA Srl,  ai  sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.,  relativa al possesso dei requisiti  di  
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’amministratore della ditta TECNICA Srl ha comunicato il conto corrente dedicato ai  
sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO che, per le caratteristiche del servizio, occorre individuare, quale Direttore dell’esecuzione del  
contratto in oggetto, l’arch. Fabrizio Cantoni Responsabile del Servizio Alloggi, che curerà tra l’altro, la  
liquidazione del relativo corrispettivo;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2022-2024  approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  560  del  
30.12.2021;

DECRETA

       Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:



    1. di approvare la proposta del RUP di affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 5  del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.,  alla  ditta  TECNICA  Srl  con  sede  in  Via  A.  Volta  14  -  18038  Sanremo  (IM)  –  P.  IVA 
01346990086, del servizio di  verifica ordinaria biennale di cui all’art.13 del DPR 162/99 degli impianti  
elevatori installati presso le residenze e le mense universitarie di ALISEO per il periodo 2022-2023, per 
l’importo complessivo di € 1.757,50 oltre IVA;

    2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  di cui alla L.120/20 e s.m.i., alla ditta  
TECNICA Srl il servizio di verifica ordinaria biennale per gli impianti ascensori installati presso le residenze  
e le mense universitarie di ALiSEO indicate nella seguente tabella, per l’importo di € 92,50 oltre IVA per 
ciascun impianto e quindi per un importo complessivo di € 1.757,50 per n. 19 impianti oltre IVA;

    3. di autorizzare conseguentemente la relativa spesa presunta di € 1.757,50  oltre IVA al 22% pari ad €  
386,65  per  un  totale  di  €  2.144,15  IVA  inclusa,  con  imputazione  al  conto  economico  CANONI 
MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE come da allegato Visto Contabile;

    4. di quantificare il 2% dell’importo imponibile (€ 1.757,50)  del servizio affidato per la costituzione di un  
apposito fondo per le funzioni svolte dai dipendenti relativamente alle attività previste all’art. 113 comma 2 
del  richiamato  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  con  imputazione  al  conto  economico  CANONI 
MANUTENZIONE IMPIANTI ED ATTREZZATURE come da allegato Visto Contabile;

   5.  di  quantificare  altresì  l’80%  di  €  35,15  pari  a  €  28,12  da  ripartire  tra  le  figure,  che  saranno 
successivamente individuate, per l’espletamento delle attività previste dall’art. 113 del richiamato D.Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

   6.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  50/2016  ss.mm.ii.,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del 
fornitore;

    7. di dare atto che la Regolarità contributiva della ditta TECNICA Srl è attestata dal DURC  prot. n. 
INAIL 31606359 con scadenza validità il 22/06/2022;

    8. di dare atto che l’amministratore della ditta TECNICA srl ha prodotto apposita autocertificazione, ai 
sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80  
del Dlgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.;

    9. di dare  atto che il legale rappresentante della ditta TECNICA srl ha comunicato il conto corrente  
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

  10.  di  procedere  alla  stipulazione  del  relativo  contratto,  firmato  digitalmente,  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali;

  11.  di  individuare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  in 
oggetto, l’arch. Fabrizio Cantoni Responsabile del Servizio Alloggi, che curerà tra l’altro, la liquidazione del 
relativo corrispettivo;

  12.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari; 

    13. di dare atto che  verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

  14.  di  dare  infine atto  che con la  sottoscrizione del  presente  provvedimento,  il  Direttore  Generale  di  
ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Roberto Dasso



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2022-04-04T15:39:51+0200
	ROBERTO DASSO




